

# Erhvervs- og produktansvarsforsikring

## Forsikringsbetingelser for Erhvervs- og produktansvarsforsikring

### Indhold

|                                                                                                                |    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1. De sikrede .....                                                                                            | 2  |
| 2. Erhvervsansvar .....                                                                                        | 2  |
| 3. Produktansvar .....                                                                                         | 3  |
| 4. Afværgelse af skade .....                                                                                   | 4  |
| 5. Aftaler om ansvar og erstatning .....                                                                       | 4  |
| 6. Geografisk dækningsområde .....                                                                             | 5  |
| 7. Afgrænsning over for særlige risici og andre ansvarsforsikringer .....                                      | 5  |
| 8. Forsæt, grov uagtsomhed m.v. ....                                                                           | 5  |
| 9. Generelle undtagelser for forsikringen .....                                                                | 6  |
| 9.1. Krig- og borgerkrigsundtagelse .....                                                                      | 6  |
| 9.2. Terrorisme undtagelse .....                                                                               | 6  |
| 9.3. NCBR Terror undtagelse .....                                                                              | 6  |
| 9.4. Cyber undtagelse .....                                                                                    | 6  |
| 9.5. Undtagelse af værdiansættelse af elektroniske databehandlingsmedier .....                                 | 7  |
| 9.6. Sanktioner .....                                                                                          | 7  |
| 9.7. Undtagelse af risici ved nuklear energi .....                                                             | 7  |
| 9.8. Undtagelse om radioaktiv kontaminering, kemiske, biologiske, biokemiske og elektromagnetiske våben .....  | 9  |
| 9.9. Asbest undtagelse .....                                                                                   | 9  |
| 9.10. Undtagelse for smitsomme sygdomme .....                                                                  | 9  |
| 9.11. Perfluoralkyl- og polyfluoralkylstoffer (PFAS) – undtagelse for Ansvar personskaade og tingskaade: ..... | 9  |
| 10. Forsikringstid .....                                                                                       | 10 |
| 11. Dækningssummer og selvrisiko .....                                                                         | 11 |
| 12. Maksimumdækning for serieskader .....                                                                      | 11 |
| 13. Anmeldelse af skade .....                                                                                  | 11 |
| 14. Andre forsikringer mod samme risiko .....                                                                  | 11 |
| 15. Præmiens betaling .....                                                                                    | 12 |
| 16. Forhold under forsikringens løbetid .....                                                                  | 12 |
| 17. Præmieregulering .....                                                                                     | 12 |
| 18. Indeksregulering .....                                                                                     | 12 |
| 19. Opsigelse ved skade .....                                                                                  | 13 |
| 20. Forsikringens løbetid .....                                                                                | 13 |
| 21. Fornydelse af forsikringen .....                                                                           | 13 |
| 22. Ændring af præmietarif eller forsikringsbetingelser .....                                                  | 13 |
| 23. Opsigelse af forsikringen .....                                                                            | 13 |
| 24. Værneting og lovvalg .....                                                                                 | 13 |
| 25. Klageadgang .....                                                                                          | 13 |

*Forsikringsbetingelserne er i tilslutning til gældende lov om forsikringsaftale*

# Erhvervs- og produktansvarsforsikring

## 1. De sikrede

### 1.1

Forsikringen dækker forsikringstageren og de i dennes tjeneste værende personer.

## 2. Erhvervsansvar

### 2.1

Forsikringen dækker sikredes erstatningsansvar for skade tilføjet personer eller ting under udøvelse af den i policen nævnte virksomhed samt erstatningsansvar, der pålægges sikrede som ejer eller bruger af bygning eller grundareal, der benyttes ved virksomhedens drift.

### 2.2

Forsikringen dækker ikke ansvar for skade på ting:

- a) tilhørende forsikringstageren,
- b) som sikrede har til lån, leje, opbevaring, afbenyttelse, befordring eller af anden grund har i varetægt eller har sat sig i besiddelse af,
- c) som sikrede har påtaget sig at klargøre, installere, reparere, montere eller på anden måde bearbejde eller behandle, såfremt skaden sker under hvervets udførelse,
- d) forårsaget ved, at produkter eller ydelser udebliver, ikke kommer rettidigt frem eller ikke præsteres rettidigt,
- e) forårsaget ved den sikredes udførelse af jordarbejder, herunder jordboring og jordgrubning, nedramning og optrækning af spunsvægge eller andet, nedbrydningsarbejder, grundvandssænkninger og andre grundvandsreguleringer,
- f) og person, forårsaget ved den sikredes brug af sprængstoffer,

- g) forårsaget ved arbejder på bygning eller grundareal, der benyttes ved virksomhedens drift, i form af byggearbejder (nybygning, ombygning, tilbygning m.v.), hvad enten de udføres af sikrede eller andre, jord-, vand- eller nedbrydningsarbejder m.v. som nævnt i litra e og sådanne arbejder udført af andre end sikrede.

### 2.3

Forsikringen dækker kun ansvar for forurening af eller igennem luft, jord eller vand fra den sikredes virksomhed, fra virksomhedens affaldsdepoter eller dens bortskaffelse af spild-, overskuds- eller affaldsprodukter samt derved forvoldt skade på person eller ting, såfremt skaden er opstået uventet, utilsigtet og ved et pludseligt uheld og ikke er en følge af, at sikrede forsætligt eller groft uagtsomt har overtrådt de til enhver tid gældende offentlige forskrifter, og i øvrigt kun med den herfor i policen særskilt angivne dækningssum.

Omfattes den forsikrede virksomhed af den i "Lov om erstatning for miljøskader" indeholdte liste over virksomheder, for hvilke der gælder et objektivt ansvar, er dækning efter denne bestemmelse betinget af, at policen bærer speciel påtegning herom.

Skade på kloak, rørledninger, rensningsanlæg eller tilsvarende som følge af udledning gennem eller til disse anses for en forureningsskade og dækkes kun med de i nærværende stk. angivne begrænsninger.

### 2.4

Forsikringen dækker ikke ansvar for formuetab, medmindre dette er en følge af en af forsikringen dækket person- eller tingskade.

### 2.5

Forsikringen dækker ikke bøder eller tilsvarende, hvad enten de tilfalder det offentlige eller private, herunder "punitive damages" og tilsvarende straf- og/eller bodsbetalinger.

# Erhvervs- og produktansvarsforsikring

## 3. Produktansvar

### 3.1

Forsikringen dækker sikredes erstatningsansvar for skade på person eller ting forvoldt af sikredes produkter eller ydelser, efter at de er bragt i omsætning eller præsteret. Dækning er betinget af, at skaden er forvoldt under udøvelse af den i policen nævnte virksomhed og af produkter eller ydelser, som er angivet i policen.

### 3.2

Forsikringen dækker ikke ansvar for:

- a) skade på eller tab vedrørende selve produktet eller ydelser,
- b) skade eller tab, forårsaget af produkter eller ydelser, som benyttes ved driften af luftfartøj, og som er medvirkende årsag enten til havari af luftfartøj eller til fremkaldelse af fare herfor,
- c) skade eller tab, forårsaget af produkter eller ydelser, som benyttes til offshore installationer, og som er medvirkende årsag enten til havari af sådan installation eller til fremkaldelse af fare herfor,
- d) skade på eller tab vedrørende ting tilhørende forsikringstageren,
- e) skade på eller tab vedrørende ting, som sikrede har i sin varetægt m.v. som anført i punkt 2, stk. 2, litra b,
- f) skade på eller tab vedrørende ting, som sikrede har påtaget sig at klargøre, installere, reparere, montere eller på anden måde bearbejde eller behandle, såfremt skaden sker under hvervets udførelse, som anført i punkt 2, stk. 2, litra c.,
- g) skade på eller tab vedrørende ting forårsaget af sikredes jord-, vand- eller

nedbrydningsarbejder m.v. som anført i punkt 2, stk. 2, litra e,

- h) skade på eller tab vedrørende ting forårsaget af sikredes brug af sprængstoffer.

### 3.3

Forsikringen dækker ansvar for formuetab, som er en følge af en af forsikringen dækket person- eller tingskade. Forsikringen dækker dog ikke følgende formuetab, selv om det er en følge af en af forsikringen dækket person- eller tingskade:

- a) tab, udgifter eller omkostninger, forbundet med at hjemtage, genfremstille, omlevere, omgøre, reparere, tilintetgøre, bortfjerne eller træffe tilsvarende foranstaltninger med hensyn til defekte produkter eller ydelser,
- b) driftstab, tidstab, avancetab og lignende indirekte tab, jf. dog punkt 5, stk. 3,
- c) bøder eller tilsvarende, hvad enten de tilfalder det offentlige eller private, herunder "punitive damages" og tilsvarende straf- og/eller bods-betalinger.

### 3.4

Forsikringen dækker sikredes ansvar for skade på eller tab vedrørende ting, herunder bygninger:

- a) som sikredes produkt eller ydelse er gjort til en del af, er opblandet eller indarbejdet i, sammenføjet med, benyttet til emballering af eller på anden måde forbundet med,
- b) som sikredes produkt eller ydelse er oparbejdet til, benyttet til oparbejdelse af eller foder for,
- c) som sikredes produkt eller ydelse benyttes til fremstilling, bearbejdning eller anden form for behandling af.

Dækning ydes i de i litra a-c nævnte tilfælde, hvad enten der foreligger en skade som angivet i punkt 3, stk. 1 eller et formuetab, som angivet i punkt 3,

## Erhvervs- og produktansvarsforsikring

stk. 3, 1.a, under de i øvrigt i punkt 3, stk. 1 nævnte betingelser.

Dækningen er begrænset til sikredes ansvar for det direkte tab forbundet med, at en fremstillet eller bearbejdet ting – på grund af sikredes produkt eller ydelse – må kasseres, repareres, er blevet dyrere at fremstille eller bearbejde eller mindre værd.

Dækning ydes kun for den fremstillede eller bearbejdede tings værdiforringelse, de yderligere fremstillings- eller bearbejdningsomkostninger eller selve reparationsudgiften.

Andre omkostninger og tab, herunder som følge af udsendelse af personel, hjemkaldelse, opsporing, undersøgelse eller transport af den fremstillede eller bearbejdede ting eller udsendelse af meddelelser vedrørende denne, dækkes ikke.

I de tilfælde, hvor sikredes produkt eller ydelse har forvoldt skade på eller tab vedrørende ting som nævnt i litra a og b, sker dækning med fradrag af værdien af sikredes produkt eller ydelse uden defekt.

### 4 Afværgelse af skade

#### 4.1

Forsikringen dækker ikke skade, hvis indtræden sikrede forsætligt eller groft uagtsomt har undladt at afværge.

#### 4.2

Opstår der en umiddelbar fare for, at en skade omfattes af forsikringen vil indtræde, dækker forsikringen de udgifter og tab, som er forbundet med foretagelse af de til farens afværgelse nødvendige foranstaltninger, hvad enten vedkommende foranstaltning træffes af sikrede eller af en tredjemand, overfor hvem sikrede er ansvarlig.

#### 4.3

For så vidt angår afværgelse af fare for indtræden af en af punkt 3 omfattet skade, dækker forsikringen dog ikke udgifter eller tab forbundet med foretagelse af foranstaltninger som nævnt i punkt 3, stk. 3, litra a, selv om de foretages med henblik på afværgelse af fare. Det samme gælder udgifter eller tab, som er forbundet med en undersøgelse af, om et produkt eller en ydelse er defekt, eller om der foreligger fare som anført i nærværende punkts stk. 2, eller som en følge af, at et defekt produkt eller en defekt ydelse ikke kan anvendes.

### 5. Aftaler om ansvar og erstatning

#### 5.1

Forsikringen dækker ikke ansvar som følge af et tilsagn fra sikrede om en anden erstatningsydelse eller om et videregående ansvar, end hvad der følger af almindelige erstatningsregler. Findes tilsagnet i forsikringstagerens almindelige salgs- og leveringsbetingelser, og har First.e godkendt tilsagnet, er et i dette begrundet ansvar for en af forsikringen i øvrigt omfattet skade dog dækket.

#### 5.2

Har forsikringstageren ved aftale fraskrevet sig ret til erstatning, dækker forsikringen ikke i det omfang, First.'s regresret herved begrænses, medmindre:

- fraskrivelsen findes i forsikringstagerens almindelige indkøbsbetingelser, og First. har godkendt fraskrivelsen,
- fraskrivelsen findes i de af forsikringstagerens leverandør anvendte salgs- og leveringsbetingelser, og disses indhold og anvendelse er i overensstemmelse med, hvad der er sædvanligt i et forhold som det foreliggende.

#### 5.3

Har forsikringstageren i sine almindelige salgs- og leveringsbetingelser fraskrevet sig ansvar for formuetab omfattet af punkt 3, stk. 3, litra b, og har First. godkendt denne fraskrivelse, dækker forsikringen sådant tab, der følger af en af punkt

## Erhvervs- og produktansvarsforsikring

3, stk. 1 dækket person- eller tingskade, såfremt sikrede, uanset fraskrivelsen, er ansvarlig herfor.

### 6. Geografisk dækningsområde

#### 6.1

Forsikringen dækker skade, som er sket inden for det i policen angivne geografiske område.

#### 6.2

Skade omfattet af punkt 3, som er sket uden for det i policen angivne geografiske område, dækkes kun, såfremt skaden er forvoldt af et produkt eller en ydelse, som - i uændret stand, i bearbejdet stand eller som bestanddel af andre produkter eller ydelser - er bragt uden for det i policen angivne geografiske område,

- enten i ikke-erhvervsmæssigt, privat øjemed,
- eller i erhvervsmæssigt øjemed, uden at sikrede havde eller burde have kendskab hertil.

#### 6.3

Anden skade end sådan, som omfattes af punkt 3, sket uden for det i policen angivne geografiske område dækkes kun, såfremt skaden er forvoldt af sikrede under rejse eller midlertidigt ophold dér og ikke skyldes sikredes arrangement af eller deltagelse i udstillinger, demonstration af produkter eller ydelser, betjening af maskiner eller maskinelle anlæg eller anden deltagelse i produktionsprocesser.

### 7. Afgrænsning over for særlige risici og andre ansvarsforsikringer

#### 7.1

Forsikringen dækker ikke ansvar for:

- a) skade forvoldt ved sikredes benyttelse eller ejerskab af motordrevet køretøj, herunder skade på selve køretøjet.

Såfremt der er tegnet motorkøretøjsforsikring for sådant køretøj, dækker nærværende forsikring på disse forsikringsbetingelser det ansvar, der ikke omfattes af motorkøretøjsforsikringen, når køretøjet er i brug som arbejdsredskab

- b) skade forvoldt ved benyttelse eller ejerskab af søfartøj eller luftfartøj.
- c) skade forvoldt af sikredes hund,
- d) skade forvoldt som jæger.
- e) skader forårsaget af den forsikrede under tunnelarbejde, undervandsarbejde og dæmninger, herunder dæmninger

### 8. Forsæt, grov uagtsomhed m.v.

#### 8.1

Forsikringen dækker ikke ansvar for skade eller tab forvoldt af sikrede med forsæt, under selvforskyldt beruselse eller påvirkning af narkotika.

#### 8.2

Forsikringen dækker ikke ansvar for skade omfattet af punkt 2 (erhvervsansvar) på ting, når skaden skyldes sikredes grove tilsidesættelse af elementære sikkerhedsforanstaltninger.

#### 8.3

Forsikringen dækker ikke ansvar for skade eller tab omfattet af punkt 3 (produktansvar), såfremt

- skaden eller tabet kan henføres til et groft uforsvarligt forhold i forbindelse med ledelsen af virksomheden,
- forsikringstageren eller den, hvem det på dennes vegne påhviler at lede virksomhedens drift, var vidende om, eller alene af grov uagtsomhed uvidende om, at vedkommende produkt eller ydelse var defekt, eller som har hidført en sådan defekt med forsæt,

## Erhvervs- og produktansvarsforsikring

- skaden eller tabet skyldes, at der forsætligt eller groft uagtsomt er givet urigtige oplysninger om anvendeligheden af vedkommende produkt eller ydelse, uanset formen for en sådan oplysning.

### 9. Generelle undtagelser for forsikringen

#### 9.1. Krig- og borgerkrigsundtagelse

Uanset hvad der ellers fremgår af denne forsikring om det modsatte, dækkes ikke tab eller skade, direkte eller indirekte forårsaget af, sket gennem eller som følge af krig, invasion, handlinger fra fremmede fjender, fjendtlige (uanset om krig er erklæret eller ej), borgerkrig, oprør, revolution, opstand, militær eller tilranet magt eller konfiskation eller nationalisering eller rekvisition eller ødelæggelse af eller beskadigelse af ejendom af eller under ordre fra enhver regering eller offentlig eller lokal myndighed.

#### 9.2. Terrorisme undtagelse

Uanset eventuelle bestemmelser om det modsatte i denne forsikring eller enhver påtegning hertil er det aftalt, at denne forsikring undtager tab, skade, omkostninger eller udgifter af enhver art, direkte eller indirekte forårsaget af, som følge af eller i forbindelse med enhver terrorhandling, uanset anden årsag eller begivenhed, der samtidig eller i anden rækkefølge bidrager til tabet. Med henblik på denne undtagelse betyder en terrorhandling en handling, herunder, men ikke begrænset til, brug af magt eller vold og/eller truslen herom af enhver person eller gruppe(r) af personer, hvad enten de handler alene eller på vegne af eller i forbindelse med enhver organisation(er) eller regering(er), med politiske, religiøse, ideologiske eller lignende formål, herunder hensigten om at påvirke enhver regering og/eller at sætte offentligheden eller enhver del af offentligheden i frygt. Denne undtagelse undtager også tab, skade, omkostninger eller udgifter af enhver art, der er direkte eller indirekte forårsaget af, som

følge af eller i forbindelse med enhver handling, der er truffet for at kontrollere, forhindre, undertrykke eller på nogen måde relatere til enhver terrorhandling. I tilfælde af at en del af denne undtagelse viser sig at være ugyldig eller ikke kan håndhæves, forbliver resten i fuld kraft og virkning.

#### 9.3 NCBR Terror undtagelse

Enhver terrorhandling direkte eller indirekte forårsaget af, bidrager til, som følge af, opstået af eller i forbindelse med biologisk, kemisk, radiologisk eller nuklear forurening eller kontaminering er ikke dækket.

#### 9.4 Cyber undtagelse

Uanset eventuelle bestemmelser om det modsatte heri eller enhver ændring hertil, gælder følgende:

Denne forsikring dækker ikke tab, beskadigelse, ødelæggelse, forvrængning, sletning, korruption eller ændring af elektroniske data af nogen som helst årsag (inklusive men ikke begrænset til computervirus) eller tab af brug, reduktion i funktionalitet, tilgængelighed eller fejl i sikkerheden af et computersystem, hardware, program, software, data, informationslager, mikrochip, integreret kredsløb eller lignende anordning i computerudstyr eller ikke-computerudstyr, eller omkostninger, udgifter af en hvilken som helst art som følge deraf, uanset enhver anden årsag eller begivenhed, der samtidig bidrager eller i enhver anden rækkefølge til tabet.

Definitioner, der gælder for denne undtagelse:

"Elektroniske data" betyder fakta, begreber og information konverteret til en form, der kan bruges til kommunikation, fortolkning eller behandling ved hjælp af elektronisk og elektromekanisk databehandling eller elektronisk kontrolleret udstyr og omfatter programmer, software og andre kodede instruktioner til behandling og manipulation af data eller retning og manipulation af sådant udstyr.



## Erhvervs- og produktansvarsforsikring

"Computervirus" betyder et sæt korrupte, skadelige eller på anden måde uautoriserede instruktioner eller kode, herunder et sæt ondsindet introducerede uautoriserede instruktioner eller kode, programmatisk eller på anden måde, som udbreder sig gennem et computersystem eller netværk af en hvilken som helst art. Computervirus inkluderer, men er ikke begrænset til, 'trojanske heste', 'orme' og 'tids- eller logiske bomber'.

### 9.5 Undtagelse af værdiansættelse af elektroniske databehandlingsmedier

Uanset eventuelle bestemmelser om det modsatte i denne forsikring eller enhver påtegning hertil, er det forstået og aftalt som følger:

Hvis elektroniske databehandlingsmedier, der er forsikret af denne forsikring, lider fysisk tab eller skade forsikret af denne forsikring, skal værdiansættelsesgrundlaget være omkostningerne til det tomme medie plus omkostningerne ved kopiering af de elektroniske data fra backup eller fra originaler af en tidligere generation. Disse omkostninger omfatter ikke forskning og ingeniørarbejde eller nogen omkostninger ved at genskabe, indsamle eller samle sådanne elektroniske data. Hvis mediet ikke repareres, udskiftes eller restaureres, er vurderingsgrundlaget udgiften til det tomme medie. Denne forsikring forsikrer dog ikke noget beløb, der vedrører værdien af sådanne elektroniske data for den sikrede eller nogen anden part, selvom sådanne elektroniske data ikke kan genskabes, indsamles eller samles.

### 9.6 Sanktioner

Ingen forsikringsgiver kan anses for at være forpligtet under forsikringsaftalen, og ingen forsikringsgiver skal betale noget krav eller erlægge nogen ydelse, i det omfang en sådan forsikringsdækning, betaling af et sådant krav eller erlæggelse af en sådan ydelse udsætter den pågældende forsikringsgiver for eventuelle sanktioner, forbud eller begrænsninger i henhold til resolutioner truffet af de Forenede Nationer

eller handelsmæssige eller økonomiske sanktioner, love eller bestemmelser i EU, Storbritannien eller USA.

### 9.7 Undtagelse af risici ved nuklear energi

Denne forsikring undtager nukleare energirisici, uanset om sådanne risici er skrevet direkte og/eller i form af genforsikring og/eller via puljer og/eller foreninger.

For alle formål i denne forsikring betyder atomenergirisici alle førsteparts- og/eller tredjepartsforsikringer eller genforsikringer (bortset fra arbejdsskadeforsikring og arbejdsgiveransvar) i forbindelse med:

- I. Alle bygninger og løsøre på et atomkraftværk. Atomreaktorer, reaktorbygninger og anlæg og udstyr deri på ethvert andet sted end et atomkraftværk.
- II. Alle bygninger og løsøre på steder (herunder, men ikke begrænset til, de steder, der henvises til i (I) ovenfor), der bruges eller har været brugt til:
  - a) produktion af kerneenergi eller
  - b) produktion, brug eller opbevaring af nukleart materiale.
- III. Enhver anden ejendom, der er berettiget til forsikring af den relevante lokale nukleare forsikringspulje og/eller forening, men kun i det omfang, kravene i den lokale pool og/eller forening opfylder.
- IV. Levering af varer og tjenester til et hvilket som helst af de steder, der er beskrevet i (I) til (III), ovenfor,

Medmindre andet er angivet, omfatter nukleare energirisici ikke:

- (i) Enhver forsikring eller genforsikring i forbindelse med konstruktion eller opførelse eller installation eller udskiftning eller reparation eller vedligeholdelse eller nedlukning af ejendom som beskrevet i (I) til (III) ovenfor (inklusive entreprenørers anlæg og udstyr).

## Erhvervs- og produktansvarsforsikring

- (ii) Enhver maskinhavari eller anden teknisk forsikring eller genforsikring, der ikke falder inden for rammerne af (i) ovenfor.

Det forudsættes altid at en sådan forsikring eller genforsikring undtager farerne ved bestråling og kontaminering med nukleart materiale.

Ovenstående undtagelse omfatter dog ikke:

- 1) Tilvejebringelse af nogen som helst forsikring eller genforsikring med hensyn til:
  - a) Nukleart materiale,
  - b) enhver ejendom i den højradoaktive zone eller område af et nukleart anlæg fra indførelsen af nukleart materiale eller – for reaktorinstallationer - fra brændstofladning eller første farlighed, hvor dette er aftalt med relevante lokale nukleare forsikringspulje og/eller forening.
- (1) Bestemmelserne af enhver forsikring eller genforsikring for de under nævnte farer:
  - brand, lyn, eksplosion,
  - jordskælv,
  - luftfartøjer og andre luftanordninger eller genstande tabt derfra
  - bestråling og radioaktiv forurening,
  - enhver anden fare forsikret af den relevante lokale Nuklear forsikringspulje og/eller organisation,

med hensyn til enhver anden ting og ejendom, der ikke er specificeret i (1) ovenfor, og som direkte involverer produktion, brug eller opbevaring af nukleart materiale fra indførelse af nukleart materiale i sådan ting og ejendom.

### Definitioner, der gælder for denne undtagelse

"Nukleart materiale" betyder:

- (i) Nukleart brændsel, bortset fra naturligt uran og forarmet uran, der er i stand til at producere energi ved en selvopretholdende kædeproces af nuklear fission uden for en

atomreaktor, enten alene eller i kombination med et andet materiale, og

- (ii) Radioaktive produkter eller affald.

"Radioaktive produkter eller affald" betyder ethvert radioaktivt materiale, der er produceret i eller ethvert materiale, der er gjort radioaktivt ved udsættelse for den stråling, der er forbundet med produktion eller udnyttelse af nukleart brændsel, men omfatter ikke radioisotoper, der har nået det sidste trin af fremstillingen for at blive kan bruges til ethvert videnskabeligt, medicinsk, landbrugs-, kommercielt eller industrielt formål.

"Nuklear installation" betyder:

- (i) enhver atomreaktor,
- (ii) enhver fabrik, der anvender nukleart brændsel til fremstilling af nukleart materiale, eller enhver fabrik til behandling af nukleart materiale, herunder enhver fabrik til oparbejdning af bestrålet nukleart brændsel, og
- (iii) ethvert anlæg, hvor nukleart materiale opbevares, bortset fra opbevaring i forbindelse med transporten af sådant materiale.

"Atomreaktor" betyder enhver struktur, der indeholder nukleart brændsel i et sådant arrangement, at en selvstående kædeproces med nuklear fission kan forekomme deri uden en yderligere kilde til neutroner.

"Produktion, brug eller opbevaring af nukleart materiale" betyder produktion, fremstilling, berigelse, konditionering, forarbejdning, oparbejdning, brug, opbevaring, håndtering og bortskaffelse af nukleart materiale.

"Ting og ejendom" skal betyde al jord, bygninger, strukturer, anlæg, udstyr, køretøjer, indhold (inklusive men ikke begrænset til væsker og gasser) og alle materialer af en hvilken som helst beskrivelse, uanset om det er fast eller ej. "Høj radioaktivitetszone eller område" betyder:



## Erhvervs- og produktansvarsforsikring

- (i) for atomkraftværker og atomreaktorer, fartøjet eller strukturen, som umiddelbart indeholder kernen (inklusive dens understøtninger og kappe) og alt indholdet deraf, brændselselementerne, kontrolstængerne og det bestrålede brændstoflager, og
- (ii) for nukleare anlæg uden reaktor, ethvert område, hvor radioaktivitetsniveauet kræver tilvejebringelse af et biologisk skjold.

### 9.8 Undtagelse om radioaktiv kontaminering, kemiske, biologiske, biokemiske og elektromagnetiske våben

Denne betingelse har den altafgørende betydning og skal tilsidesætte alt hvad denne forsikring indeholder som er i modstrid med dette. Denne forsikring dækker i intet tilfælde tab, skade, ansvar eller udgifter, som direkte eller indirekte er forårsaget af eller bidrager til eller som følge af:

- (i) ioniserende stråling fra eller forurening med radioaktivitet fra ethvert nukleart brændsel eller fra ethvert nukleart affald eller fra forbrænding af nukleart brændsel.
- (ii) i de radioaktive, giftige, eksplosive eller andre farlige eller kontaminerende egenskaber ved enhver nuklear installation, reaktor eller anden nuklear samling eller nuklear komponent deraf.
- (iii) ethvert våben eller udstyr, der anvender atom- eller nuklear fission og/eller fusion eller anden lignende reaktion eller radioaktiv kraft eller stof.
- (iv) radioaktive, giftige, eksplosive eller andre farlige eller kontaminerende egenskaber ved ethvert radioaktivt stof. Udelukkelsen i denne underparagraf omfatter ikke radioaktive isotoper, bortset fra nukleart brændsel, når sådanne isotoper fremstilles, transporteres, opbevares eller bruges til kommercielle, landbrugsmæssige, medicinske, videnskabelige eller andre lignende fredelige formål.

- (v) ethvert kemisk, biologisk, biokemisk eller elektromagnetisk våben

### 9.9 Asbest undtagelse

Det er hermed forstået og accepteret, at denne forsikring ikke skal gælde for, og ikke dækker, noget faktisk eller påstået ansvar overhovedet for krav eller krav i forbindelse med tab eller tab direkte eller indirekte forårsaget af, opstået af, som følge af, i konsekvens af, på nogen måde, der involverer, eller i det omfang, det bidrager til, asbests farlige natur eller materialer, der indeholder asbest, uanset fra eller mængde.

### 9.10 Undtagelse for smitsomme sygdomme

Uanset eventuelle bestemmelser om det modsatte i løbet denne forsikring og inden for enhver ændring af denne forsikring eller inden for enhver udvidelse af denne forsikring, vil denne forsikring og dens ændringer (hvis nogen) og dets udvidelser (hvis nogen) undtage tab, skade, ansvar, krav, omkostninger eller udgifter (uanset om sådanne tab, skade, ansvar, krav, omkostninger eller udgift er lidt af en forsikret eller en tredjepart). uanset art, direkte eller indirekte forårsaget af, bidrager til, som følge af, opstået af, i forbindelse med eller på anden måde direkte eller indirekte kan henføres til:

- a) Coronavirus; og
- b) Coronavirus sygdom (COVID-19); og
- c) Svært akut respiratorisk syndrom coronavirus 2 (SARS-CoV-2); og
- d) enhver mutation af eller variation af a), b) eller c) ovenfor; og
- e) enhver infektionssygdom, der er udpeget eller behandlet som en pandemi af World Health Organisation; og
- f) enhver frygt eller forventning om a), b), c), d) eller e) ovenfor, uanset enhver anden årsag eller begivenhed bidrager samtidig eller i en hvilken som helst anden rækkefølge hertil.

### 9.11 Perfluoralkyl- og polyfluoralkylstoffer (PFAS) – undtagelse for Ansvar personskade og tingskade:

# Erhvervs- og produktansvarsforsikring

## Undtagelser

Denne forsikring er ikke gældende for:

Perfluoralkyl og polyfluoralkylstoffer

- a) "Personskade" eller "tingskade", som ikke ville være sket, helt eller delvist, men for den faktiske, påståede, truede eller formodede indånding, indtagelse, absorption, forbrug, udledning, spredning, udsivning, frigivelse eller undslippe af, kontakt med, eksponering for, eksistens af eller tilstedeværelse af "perfluoralkyl- eller polyfluoralkylstoffer".
- b) Ethvert tab, omkostninger eller udgifter, der helt eller delvist opstår i forbindelse med afbrydning, afprøvning, overvågning, oprydning, fjernelse, indeslutning, behandling, afgiftning, neutralisering, afhjælpning eller bortskaffelse af eller på nogen måde at reagere på eller vurdere virkningerne af "perfluoralkyl- eller polyfluoralkylstoffer" af enhver forsikret eller af enhver anden person eller enhed.

Følgende definition gælder:

"Perfluoralkyl- eller polyfluoralkylstoffer" betyder ethvert:

1. Kemikalie eller stof, der indeholder et eller flere alkylcarbonatomer, hvorpå brintatomer er blevet delvist eller fuldstændigt erstattet af fluoratomer, herunder men ikke begrænset til:
  - a) Polymer-, oligomer-, monomer- eller nonpolymerkemikalier og deres homologer, isomerer, telomerer, salte, derivater, precursorkemikalier, nedbrydningsprodukter eller biprodukter;
  - b) Perfluoralkylsyre (PFAA), såsom perfluorooctansyre (PFOA) og dens salte, eller perfluorooctansulfonsyre (PFOS) og dens salte;
  - c) Perfluoropolyethere (PFPE);
  - d) Fluorotelomer-baserede stoffer; eller
  - e) Sidekædede fluorerede polymerer; eller
2. Vare eller produkt, herunder beholdere, materialer, dele eller udstyr, der er indrettet i forbindelse hermed varer eller produkter, der

består af eller indeholder kemikalier eller stoffer beskrevet i ovenstående punkt 1.

## 10. Forsikringstid

### 10.1

Forsikringen dækker erstatningskrav, som er rejst mod sikrede i forsikringstiden.

### 10.2

Et erstatningskrav anses for rejst på det tidligste af følgende tidspunkter:

- a) det tidspunkt, hvor sikrede modtager første skriftlig henvendelse i anledning af en skade eller tab med krav om erstatning,
- b) det tidspunkt, hvor forsikringstageren eller den, hvem det på dennes vegne påhviler at lede virksomhedens drift, får sin første viden om,
  - at der er indtrådt en skade eller tab, eller
  - at der er umiddelbar fare for, at der vil indtræde en skade eller et tab, som kan være forårsaget af sikredes handlinger eller undladelser, produkter eller ydelser.

### 10.3

Erstatningskrav, som er rejst mod sikrede i forsikringstiden, men som anmeldes til First. mere end 3 måneder efter forsikringens ophør, dækkes ikke.

Selv om et erstatningskrav, som i henhold til 10.2 (b), er rejst mod sikrede i forsikringstiden, er anmeldt til First. senest 3 måneder efter forsikringens ophør, dækkes det ikke, hvis sikrede ikke i anledning af de anmeldte omstændigheder modtager en skriftlig henvendelse med krav om erstatning, som anført i 10.2 (a), og anmelder dette til First. senest 5 år efter forsikringens ophør.

### 10.4

## Erhvervs- og produktansvarsforsikring

Forsikringen dækker ikke skade eller tab konstateret før forsikringens ikrafttrædelsesdato eller anden i policen anført retroaktiv dato.

### 11. Dækningssummer og selvrisiko

#### 11.1

Policens dækningssummer er den højeste grænse for First's forpligtelse for erstatningskrav, som efter punkt 9 er rejst mod sikrede inden for det enkelte forsikringsår.

#### 11.2

Omkostninger ved afgørelse af erstatnings-spørgsmål dækkes, såfremt de er afholdt med First's godkendelse. Sådanne omkostninger og renter af idømte erstatningsbeløb henhørende under forsikringen dækkes i øvrigt:

- ved skade eller tab sket uden for Norden: kun i det omfang, dækningssummerne ikke derved overskrides,
- ved skade eller tab sket i Norden: fuldt ud, selv om dækningssummerne derved overskrides. Er dækningssummerne mindre end det idømte erstatningsbeløb, dækkes alene den forholdsmæssige del af omkostninger og renter, som svarer til det erstatningsbeløb, First. skal betale.

Forsikringen dækker ikke omkostninger og renter vedrørende krav, der ikke overstiger selvrisikoen.

#### 11.3

Den i policen fastsatte selvrisiko beregnes af erstatning, inkl. renter og omkostninger til skadelidte, fareafværgelsesudgifter, jf. punkt 4, stk. 2, omkostninger, der er foranlediget af den sikredes forsvar mod krav fra tredjemands side.

### 12. Maksimumdækning for serieskader

#### 12.1

Erstatningskrav, som efter punkt 10 er rejst mod sikrede i anledning af skade eller tab forårsaget af samme ansvarspådragende forhold, betragtes som én forsikringsbegivenhed (serieskadekrav).

#### 12.2

Serieskadekrav anses som rejst på det tidspunkt, hvor det første krav i serien rejses, jf. punkt 2. Er første krav i serien rejst forud for denne forsikrings ikrafttræden eller efter denne forsikrings ophør, er ingen del af serieskaden dækket under denne police.

#### 12.3

I det omfang, de enkelte krav i serien vedrører skader eller tab, der er konstateret før den i forsikringen herom angivne dato (jf. punkt 10, stk. 4), dækker policen ikke disse skader eller tab.

### 13. Anmeldelse af skade

#### 13.1

Såfremt erstatningskrav fremsættes eller formodes at ville blive fremsat, skal det uden ophold anmeldes til First.

#### 13.2

Anerkendelse af erstatningspligt og godkendelse af erstatningskrav må kun ske med First's samtykke, og First. træffer i øvrigt bestemmelse om sagens behandling.

#### 13.3

I det omfang, First. har udredet en erstatningsydelse, indtræder First. i enhver henseende i sikredes eventuelle krav mod tredjemand.

### 14. Andre forsikringer mod samme risiko

#### 14.1

## Erhvervs- og produktansvarsforsikring

Er der tegnet forsikring mod samme risiko i et andet selskab, og har dette selskab taget forbehold for, at dækningen bortfalder eller indskrænkes, hvis forsikring tillige er tegnet i andet selskab, gælder samme forbehold denne forsikring, således at erstatningen betales forholdsmæssigt af selskaberne.

### 15. Præmiens betaling

#### 15.1

Første præmie forfalder til betaling ved forsikringens ikrafttræden og senere præmier til de anførte forfaldsdage.

#### 15.2

Betales præmien ikke efter første påkrav, sender First. en fornyet skriftlig påmindelse om præmiebetalingen til forsikringstageren på betalingsadressen. Denne påmindelse vil indeholde oplysning om retsvirkningen af, at præmie-betalingen ikke er sket ved udløb af den i påmindelsen anførte frist.

#### 15.3

En sådan påmindelse fremsendes tidligst 14 dage efter første påkrav. For så vidt betaling ikke finder sted inden 14 dage efter påmindelsen, bortfalder First's erstatningspligt.

#### 15.4

Har First. udsendt en sådan påmindelse, er First. berettiget til at opkræve et ekspeditionsgebyr.

### 16. Forhold under forsikringens løbetid

#### 16.1

Såfremt der sker ændringer i den i policen anførte risiko, skal dette uden ophold anmeldes til First., der da træffer bestemmelse om, hvorvidt og på hvilke vilkår forsikringen kan fortsætte.

#### 16.2

Er sådan anmeldelse ikke sket, hæfter First. i skadetilfælde kun på de vilkår og i det omfang, i hvilket First. mod den aftalte præmie ville have fortsat forsikringen, hvis forandringen havde været First. bekendt. First. hæfter dog ikke for skade eller tab omfattet af punkt 3, hvis skaden eller tabet er forvoldt af andre produkter eller ydelser end de i policen angivne, jf. punkt 3, stk. 1, 2. punkt, eller hvis skaden eller tabet er indtrådt uden for det i policen angivne dækningsområde, jf. punkt 6.

### 17. Præmieregulering

#### 17.1

Forsikringen er tegnet med præmieregulering, og den anførte præmie betragtes som et præmieforskud, der kan reguleres ved hver hovedforfaldsdag.

#### 17.2

Præmieregulering foretages hvert år pr. hovedforfaldsdato, og forsikringstageren er pligtig til at indsende reguleringsskema påført de nødvendige oplysninger inden en nærmere fastsat frist.

På forlangende af First. er forsikringstageren pligtig til at godtgøre rigtigheden af opgivelserne til brug ved præmiereguleringen.

#### 76.3

Efterkommer forsikringstageren ikke en sådan anmodning, er First. berettiget til at fastsætte præmien efter skøn.

### 18. Indeksregulering

#### 18.1

Præmien indeksreguleres hvert år pr. hovedforfaldsdag på grundlag af det af Danmarks Statistik offentliggjorte summariske lønindeks for den private sektor.

## Erhvervs- og produktansvarsforsikring

### 18.2

Ophører udgivelsen af dette indeks, eller ændres grundlaget for dets udregning, er First. berettiget til at fastsætte nye regler for den fremtidige indeksregulering.

## 19. Opsigelse ved skade

### 19.1

Efter enhver skade kan såvel forsikringstageren som First., indtil 14 dage efter skadens betaling eller afvisning, opsiges forsikringen med 30 dages varsel.

## 20. Forsikringens løbetid

### 20.1

Polisen gælder fra policens ikrafttrædelsesdato og ophører på policens udløbsdato, medmindre policen opsiges jf. bestemmelserne i afsnit 22.

## 21. Fornyelse af forsikringen

### 21.1

Forsikringen er fortløbende og kan af såvel forsikringstageren som selskabet opsiges skriftligt i henhold til punkt 23.

## 22. Ændring af præmietarif eller forsikringsbetingelser

### 22.1

Hvis First's præmietarif eller forsikringsbetingelser for forsikringer af samme art som nærværende ændres, sker tilsvarende ændring af præmien eller forsikringsbetingelserne for denne forsikring med 1 måneds varsel.

## 23. Opsigelse af forsikringen

### 23.1

Forsikringstageren kan til enhver tid opsiges forsikringen med 1 måneds varsel.

### 23.2

First. A/S kan opsiges forsikringen med 1 måneds varsel til policens udløbsdato eller under henvisning til pkt. 19.1 eller pkt. 22.1.

### 23.3

Såfremt én af parterne vælger at opsiges forsikringen, skal dette ske skriftligt til den anden part.

## 24. Værneting og lovvalg

### 24.1

Twister vedrørende forsikringsaftalen afgøres efter dansk ret ved danske domstole.

## 25. Klageadgang

Enhver klage skal sendes til:

First. A/S  
Nytorv 3  
DK-1450 København K  
Telefon +45 70702470  
E-mail: klage@first.dk

Du modtager skriftlig bekræftelse på modtagelsen af din klage inden for 3 (tre) arbejdsdage fra afgivelse af klagen.

Du modtager skriftlig afgørelse af din klage inden for rimelig tid og senest 8 (otte) uger fra modtagelse af klagen.

Hvis du har købt din aftale online, kan du også indgive en klage via EU's platform for onlinetvistbilæggelse (ODR). Hjemmesiden for ODR-platformen er [www.ec.europa.eu/odr](http://www.ec.europa.eu/odr).

Klagehåndteringsordningen ovenfor er uden præjudice for din ret til at begynde

## Erhvervs- og produktansvarsforsikring

retsforfølgelse eller iværksætte en alternativ  
tvistløsningsprocedure i overensstemmelse med  
dine kontraktmæssige rettigheder.